[image: image1.png]

Сельская Дума

муниципального образования сельского поселения «Село Истье»

Жуковского района Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

с. Истье

от 16 декабря 2015 г.

                     № 29
Об утверждении проекта изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

сельское поселение село Истье,

назначении публичных слушаний

      Руководствуясь ст.ст. 28, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Положением о публичных слушаньях в муниципальном образовании сельское поселение село Истье, утвержденным Решением Сельской Думы сельского поселения село Истье №27 от 13.03.06 г., Сельская Дума сельского поселения село Истье РЕШИЛА:
1. Утвердить для вынесения на публичные слушания проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Истье» (проект прилагается).

2. Назначить проведение публичных слушаний по изменениям и дополнениям в Устав муниципального образования сельского поселения село Истье, предусмотренным пунктом 1 настоящего решения, на «26» марта 2016 г.

3. Определить место проведения публичных слушаний - с. Истье, ул.Совхозная, д.15; время начала публичных слушаний – 15 00.

4. Опубликовать настоящее Решение и проект внесения изменений и дополнений в Устав  не позднее чем за 7 дней до дня проведения публичных слушаний и не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в устав.
5. Разместить настоящее Решение, проект внесения изменений и дополнений в Устав на официальном сайте администрации сельского поселения село Истье http://istye.ru/.
6. Назначить Оргкомитет по проведению публичных слушаний в составе:

· Афонин Б.В. –  Глава администрации сельского поселения село Истье;

· Сухова А.М. – старший инспектор администрации сельского поселения село Истье;

· Беспалов С.Н. - депутат Сельской Думы МО СП «Село Истье»;

· Кабанова С.В. – депутат Сельской Думы МО СП «Село Истье»;

· Островень Л.Н. – депутат Сельской Думы МО СП «Село Истье».

   7. Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав, а также заявления об участии в публичных слушаниях представлять в Оргкомитет по проведению публичных слушаний по адресу: с.Истье, ул.Совхозная, д.15 – Администрация сельского поселения село Истье.
    8. Решение вступает в силу с момента его принятия.
           Глава МО СП

«Село Истье»

Э.А. Малышев
ПРОЕКТ

внесения изменений и дополнений в Устав

муниципального образования сельское поселение село Истье

Из части 2 статьи 7 исключить слова «в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью»;

1. Пункт 1 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: «1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
2. Пункты 4-8, 11, 13, 13.1 части 1 статьи 10 признать утратившими силу;

3. Пункт 14 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: «14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

4. Пункты 15, 16 и 18 части 1 статьи 10 признать утратившими силу;

5. Исключить из пункта 19 части 1 статьи 10 слова: «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

6. Пункт 20 части 1 статьи 10 признать утратившим силу;

7. Пункт 21 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: «21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

8. Пункты 22-27, 31 и 32 части 1 статьи 10 признать утратившими силу;

9. Пункт 33 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: «33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

10. Пункты 34-38 части 1 статьи 10 признать утратившими силу;

11. Абзац 1 части 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: «3. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

12. В абзаце 3 части 3 статьи 10 слово «субвенций» заменить словами: «указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов,»;

13. Из пункта 3 части 1 статьи 10.1 исключить слова: «предусмотренных законодательством,» и слова: «(вступает в силу с 15 января 2008 года)»;

14. Из пункта 4 части 1 статьи 10.1 исключить слова: «(вступает в силу с 1 января 2008 года)»;

15. Дополнить часть 1 статьи 10.1. пунктами 13-15 следующего содержания:

      «13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»

16. В пункте 3 части 1 статьи 10.2 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

17. Пункт 4.2 части 1 статьи 10.2 изложить в следующей редакции: «4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";»;

18. Пункт 8.1. части 1 статьи 10.2 изложить в следующей редакции: «8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

19. Пункт 8.2. части 1 статьи 10.2 дополнить словами: «, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;»;

20. В абзаце 1 части 2 статьи 10.2 слова «Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «пунктами 9 и 19 части 1 статьи 10 настоящего Устава.»;

21. Абзац 2 части 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: «В случае, если местный референдум не назначен представительным органом поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти Калужской области, избирательной комиссии Калужской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией поселения, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Калужской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.

22. Часть 9 статьи 12 изложить в следующей редакции: «9. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Калужской области.

23. Абзац 3 части 2 статьи 13 признать утратившим силу;

24. В части 3 статьи 13 слова «проведения и подведения итогов» заменить словами «проведения, установления итогов и определения результатов»;

25. В части 3 статьи 15 слова «Сельскими Думами соответствующих поселений» заменить словами «Сельской Думой поселения»;

26. Часть 3.1. статьи 15 изложить в следующей редакции: «3.1 Объединение двух и более поселений, не влекущее изменения границ иных муниципальных образований, осуществляется с согласия населения каждого из поселений, выраженного представительным органом каждого из объединяемых поселений.

      Объединение поселения с городским округом осуществляется с согласия населения поселения и городского округа, выраженного Сельской Думой поселения и представительным органом городского округа, а также с учетом мнения населения муниципального района, выраженного представительным органом муниципального района. Поселение, объединенное с городским округом, утрачивает статус муниципального образования.»

27. Часть 5 статьи 17 признать утратившей силу.

28. В пункте 4 части 6 статьи 18 слова «в Сельскую Думу и местную администрацию» заменить словами «в органы местного самоуправления»;

29. В части 7 статьи 18 слова «Условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета» заменить словами «Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета»;

30. В пункте 3 части 3 статьи 19 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

31. Пункт 4 части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции: «4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.»;

32. Абзац 2 части 4 статьи 19 после слов «публичных слушаний» дополнить словами: «(за исключением проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования)»;

33. В части 7 статьи 20 слово «половины» заменить словами «одной трети»;

34. Часть 4 статьи 22 дополнить словами «в соответствии с законом Калужской области.»;

35. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: «1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют Сельская Дума поселения, глава поселения, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган поселения), контрольно-счетный орган поселения, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные настоящим Уставом и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;

36. Часть 3 статьи 27 после слов «их деятельности,» дополнить словами «деятельности местной администрации»;

37. В абзаце 2 пункта 1 статьи 28 слова «председателю Сельской Думы» заменить словами «Главе сельского поселения»;

38. В пункте 3 статьи 28 слова «частями 3.4.-7» заменить словами «частями 3, 5, 7»;

39. Дополнить часть 4 статьи 37 абзацем 3 следующего содержания: «Половина членов конкурсной комиссии назначается Сельской Думой поселения, а другая половина - главой местной администрации муниципального района.»;

40. В пункте 11 части 1 статьи 39 слова «частями 3,4,-7» заменить словами «частями 3, 5, 7»;

41. Часть 2 статьи 39 изложить в следующей редакции: «2. Контракт с главой администрации поселения может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) Сельской Думы поселения или главы поселения - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального Закона № 131 ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) высшего должностного лица Калужской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Калужской области) - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Калужской области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального Закона № 131 ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) главы администрации поселения - в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Калужской области.»

42. В пункте 3 части 2 статьи 46 слова «постановления и распоряжения главы администрации поселения,» заменить словами «местной администрации и»;

43. В части 4 статьи 46 слово «его» заменить на слово «её»;

44. Абзац 3 части 4 статьи 46 изложить в следующей редакции: «Сельская Дума поселения по вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Калужской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, решение об удалении главы поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Сельской Думы и по иным вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Калужской области, настоящим Уставом.»;

45. В части 5 статьи 46 после слова «Уставом» дополнить словами «и решениями Сельской Думы,»;

46. Часть 5 статьи 46 дополнить словами «по иным вопросам, отнесенным к её компетенции настоящим Уставом в соответствии с настоящим Федеральным законодательством.»;

47. В части 6 статьи 46 после слов «постановления» и «распоряжения» дополнить словами «местной администрации»;

48. Часть 3 статьи 47 дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в уУстав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

49. В части 1 статьи 50 слова «в газете «Жуковский вестник» исключить;

50. Дефис первый части 2 статьи 50 дополнить словами «, размещение на официальном интернет-сайте, зарегистрированном как сетевое издание в установленном законом порядке.»;

51. Дефис второй части 2 статьи 50 дополнить словами «, определяемых решением представительного органа городского поселения.»;

52. Часть 3 статьи 50 признать утратившей силу;

53. Часть 1 статьи 50.1 изложить в следующей редакции: «1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).»;

54. Дополнить статью 50.1 частью 1.1. следующего содержания: «1.1. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей.»;

55. Часть 1 статьи 52 изложить в следующей редакции: «1. В собственности сельского поселения может находиться имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, установленных Федеральным Законом № 131 ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

56. Часть 1.1. статьи 52 признать утратившей силу;

57. Дополнить статью 52 частью 4.1 следующего содержания: «4.1. В собственности поселения может находится имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона № 131 ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1. статьи 17 Федерального закона № 131 ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

58. В части 5 статьи 52 слова «частей 1-4» заменить словами «частей 1-4.1»;

59. Статью 60 изложить в следующей редакции: «Статья 60. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
      1) Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

      2) Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».